Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Æstiva - A Dominica SS. Trinitatis, ad Dominicam decimamquintam
post Pentecosten

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Divina licet magis timenda sint quàm humana: in divinis tamen minùs
timenda est familiaritas quàm in humanis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44226

*Per. 2.
Hebd. 4.
post Octau.
Pasche.*

Quām gloriosum est Sacramento mul-
ta in nos posse si velimus, tam igno-
miniosum est pauca posse quod noli-
mus.

Certè sicut throni sedes non nisi gloriam &
tranquillitatem designat, sic throni exturbatio
quid nisi dedecus & dolorem inferat? Quid regi
potest esse probrosus, quām expelli regno, quā
throno derubari? Et ne in magnificis ac glori-
fis vocabulis videamus vim facere, facilius pate-
retur Christus se nec Regem haberi, nec habere
thronum, quām se in illos non agnoscere bonum
ac faciliter qui sua velint bonitate uti. Nonne in
regia sua dignitate contempnum passus est? nonne
in sanctitate, in sapientia, in scientia, in poten-
tia, & in quibusvis suis animi dotibus illusus
fuit? Cur potius nisi ut suam nobis apertus indi-
cet bonitatem? Nonne tanto magis appareat
eius bonitas, quanto minus appareat alia, quibus
propterea denudari voluit, ut magis appareat
eius bonitas? quasi diceret, nihil in me spectes
prater bonitatem. Tu vero novus majestatis cul-
tor & predicator, solam inquietus, intueretur maiesta-
tem: nihil de bonitate, nihil de gratiis cogita. Po-
testne Christo aliquid cogitari magis opposi-
tum?

Quām me autem jubes intueri maiestatem in
Sacramento? Quid hīc appetat tam splendidum,
quid tam magnificum, tam regium & tam sum-
endum, ut me suo potissimum terrore percellat &
occupet quam quod illius suis me allicit blandi-
tis? Nonne idcirco potius velata sunt illa splen-
dencia, ne illorum fulgore deterreremur? Nonne
idcirco sola vulgaria relata sunt, ut eorum faci-
litate magis traheremur? Adoro quidem & even-
tor Majestatem, reveror Sanctitatem & Justi-
tiam, quae quanta sit in hoc Sacramento, non
dissimulatur infra, ubi ab ira Agni, quam sit ti-
mendum, ostenditur. Et iam supra etiam fuisus
in prima parte, ubi pavendum in loco sacro de-
monstratur, & ad locum sacram non aliter ace-
dendum quam ad ipsum Sacramentum. Sed cur
propterea bonitatem excludis, cum potius ipse
Dominus maiestatem latere velit, ut ipsa magis
pateat bonitas?

Sane non debet majestati præjudicare boni-
tas, sed neque potest Majestas bonitati officere.
Nulla inter illas potest esse contentio quas ex æ-
quo Dominus possideret, & quae simul ita colen-
de sunt, ut non minus amerit majestas quam
bonitas, nec minius timeatur bonitas quam ma-

jestas. Timor autem iste non est fugae, nisi fugae
sit culpa. Qui divinam timeret bonitatem, fugae
quantum quidem potest à culpa, sed quantum à
culpa fugit, tantum ad ipsam accedit bonita-
tem.

Quod si dicas te timere ne familiaritas con-
temptum pariat, sicut in humanis accidit; audie-
quentem propriece præcedenti connexam ve-
ritatem.

Divina licet magis timenda sint quam
humanæ: in divinis tamen minus ti-
menda est familiaritas quam in hu-
manis.

RATIO proxima petenda est ab illo quem exper-
mur in humanis contemptu, quem profecto pa-
rit familiaris usus: unde si contemptus ille non
sit timendus in divinis sicut in humanis; nec er-
rit ipsa etiam timenda familiaritas.
Sed in divinis non est illus contemptus tam timen-
dus quam in humanis.

Ergo nec ipsa etiam familiaritas pertimescen-
da.

RATIO vero cur in divinis non sit ille con-
temptus tam timendus, magis hic urgeri de-
bet, sicut demonstratur: Contemptus ille
quem parit familiaritas, vel à personis ti-
mendus, vel à rebus, vel ab ipso familiari usu.
Sed nihil horum trium in divinis accidit quod sim-
metur, sicut in humanis.
Ergo non est ita timendus.

I. P U N C T U M.

TRES afferuntur cause præcipue, quibus in
humana & communi vita familiaritas con-
temptum pariat.

Prima est ex personis quas inter familiaris in-
tercedit usus: cum enim sint homines & natura
sua versatiles & diversis obnoxij cupiditatibus,
vix aliquot simul mentes transfererint, quin vel
ipso sui alterius fastidio, vel de ceteris naturalibus
vitij, se mutuò ferre non possint; & quos natu-
ra sociarunt, ipsa dissociat. Quid communicabit
eacabitis ad ollam? quando enim se colligerint, etsi
confringetur.

Secunda ex rebus ipsis occurrentibus, quae
dum umi placent, displicant alteri: tum vero in-
quit Sapiens, Occasiones quarum qui vult recedere
ab amico: Id est, vel contemnit quem prius dili-
gebat, vel se ab illo contemptum queritur, unde
occasione recedendi captat.

Terza

Ecclesi. i.

Tertia denique, familiaris hoc ipso usu satis
comperit et pretiosa quæque vilescere; nam
cum quidquid creatum est, sit finitum, sit cadu-
cū, nec satiando capax animo; vix aliud quidquā
inde referas quam quod Sapiens: Ecce universa
vanitas & afflictio spiritus. O si hoc saken ex a-
nimō sentient homines, & discerent ea vir tute
contemnere, qui vident alioquin contemnda!

IL PUNCTUM.

SED nihil horum in divinis accidit sicut in
humanis.

In Ps. 44.

Non primum, quia ex parte Christi nulla
inconstantia, nulla vitiositas, nulla intercedere
potestratio, cur ille uno magis estimetur tem-
pore quam alio, cum sit unus idemque sui lem-
per similis, semper sanctus, semper amabilis,
semper calendus. Si aliquid fedi in venerimus in
eo, ait S. Augustinus, non amemus. Ecce ipse in-
venit multa feda, & amavit nos. Si aliquid fa-
di in venerimus in eo, non amemus: quia & hoc
ipsum quod carnem induit est, ut de illo etiam di-
ceretur, Vidimus eum, & non habebat speciem
neque decorum: si consideres misericordia qua
factus est, & ibi pul. her est Mibi autem abst glo-
riari dixit unus amicorum ipsius, nisi in cruce
Domini nostri Iesu Christi. Parum est ut non inde
erubescas, nisi etiam & gloriaris. Quare ergo non
habuit speciem neque decorum: quia Christus cruce
fixus, Iudeis quidem scandalum gentibus scul-
tus. Quare autem & in cruce habuit decorum: quia
quod stultum est Dei, sapientius est quam homines;
& quod infirmum est Dei, fortius est quam homi-
nes. Nobis ergo iam creditibus ubique sponsus pul-
cher occurrat. Pulcher Deus, verbum apud Deum.
Pulcher in utero virginis, ubi non amisit divini-
tatem & sumpsit humanitatem. Pulcher natus in-
fans verbum, quia & cum esset infans, cum su-
geret, cum manibus portaretur, cœli locuti sunt,
Angeli laudes dixerunt, Magos stella direxit, a-
doratus est in praesepi, cibaria animalium mansuetum.
Pulcher ergo in cœlo, pulcher in terra, pulcher
in utero, pulcher in manibus parentum, pulcher
in miraculis, pulcher in flagello, pulcher invitans
ad vitam, pulcher non curans mortem, pulcher
deponens animam, pulcher recipiens, pulcher in li-
zno, pulcher in sepulchro, pulcher in cœlo, pulcher
in intellectu. Audite Canticum neque oculos ve-
stros a splendore pulchritudinis illius avertat car-
nis infirmitas. Summa & vera pulchritudo, justi-
tia est. Ibi illum non videbis pulchrum, ubi adepo-
ndes iniquitatem. Si ubique justus, ubique decorus.
Ex parte autem nostra deficere quidem possu-

mus, sed hoc habet à Christo quisquis illi adha-
ret, ut unus cum eo spiritus fiat, uno eodemque
roboretur animo, atque ut ait Sapiens. In sapien-
tia maneat sicut sol, nec sicut luna mutetur.
Ecclesi. 27.

Secundum abest etiam ab hac divina cum
Christo consuetudine, nam licet multa huc varia
nobis contingant, cum nihil tamen adversi sine
divino nutu eveniat, & diligentibus Deum omnia
cooperentur in bonum. Quid est quod ab illo nos
possit disiungere? Quis nos separabit à charitate
Christi? Vide locum Apostoli, & audi, S. Augu-
stinum verba eius minutatim exponem: Nemo ab
nos separat à charitate Domini minando mortem:
I. de Mo-
dipsum enim quod diligimus Deum, mori non po-
test, cum mors ipsa sit non diligere Deum. Nemo ab
ea separat, pollicendo vitam; nemo enim ab ipso
fonte separat, pollicendo aquam. Non separat An-
gelus non enim est Angelus, cum inharemus Deo,
nostramente poterior. Non separat virtus quia po-
testate habet in hoc mundo: nam toto mundo omnino
sobrium est mens inharenens Deo. Non separant
instantes molestia, hoc enim leviores eas sentimus,
quo ei unde nos separare molitur, arduus inharen-
mus. Non separat promissio futurorum: nam & quid
quid boni futuri est, certius promittit Deus: & nō
hile est ipso Deo melius, qui sibi inharen-
tibus praesens est. Non separat aliquid neque profan-
dum, quid enim mibi cœli pollicatur, ut à cœli fa-
bricatore se jungar? aut quid terreat infernus, ut
Deum deseram? quem si nunquam deseruisse, in-
ferna ne seruisssem. Postrem quis me locus ab eius
charitate divellet, qui non ubique totus esset, si
ullo contineretur loco?

Supradictum tertium de familiari usu quo senti-
mus arescere quidquid floret amoenius, & ob-
scurari quidquid splendet magnificentius: at nō
ita in Divinis, non ita Christus excidit, non ita
ille obsolescit. Apud quem non est transmutatio Iac. 5.
nec vicissitudinis obumbratio. Non est in illo, EST
& NON, inquit Apostolus de Sermone quem de
Christo habuit, & de ipso Christo, sic namque
pergit: Dei enim Filius Iesus Christus qui in vobis
per nos predicatus est, non fuit EST & NON, sed
EST in illo, fuit. Quotquot enim promissiones Dei
sunt, in illo, EST. Quasi diceret, totum praesens
est quod de Christo assertur, nam quod fuit &
& quod erit, nunc est quodammodo; nunc tam
suavis congressu, tam mitis verbo & accessu tam
facilis, quam olim fuit. Nihil ex illo coase-
nescit & deperit. Quod aliquando etiam futu-
rum est in æterna beatitudine, nunc est suo mo-
do. Nempe futurum est, quando in cœlo vide-
bitur.

1. Pet. I.

bitur, ut ita satiet anfsum, nunquam tamen ut illa satietas fastidiosa sit, sed in quem semper desiderent Angelii, & beatorum animae magis ac magis prospicere, sic enim de praesenti affirmar, & sic propriea nos ad se invita: *Tu ansie ad me omnes qui concupiscitis me, & a generationibus meis implemini: Spiritus enim meus super mel dulcis, & hereditas mea super mel & favum. Memoria mea in generationes saeculorum. Qui edunt me, adhuc esurient: & qui bibunt me, adhuc sifient. Poteratne quid exprimi significantius? aut certe si quid ultra desideres, praeesto est S. Gregorius,*

Ecclesi. 24.

*Homil. 36.
in Evang.*

Ps. 33.

2. Reg. 28.

Psal. 3.

ubi de corporalibus agit deliciis & spiritualibus: hæc enim humana & divina simul familiaritatem apud convenient, ut sicut de illa humana dicitur, quod appetitus saturitatem, saturitas fastidium generat, ita de hac divina sentitur, quod appetitus saturitatem, saturitas appetitum, patrit. Augens enim huius divina conversationis delicia desiderium in mente, dum faciant: quia quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur, quod avidius ametur. Proinde Psalmista nos admonet dicente: gustate & videte quoniam suavis est Dominus. Quem Psalmista versiculum, atque ipsius etiam Psalmista famum quo se immutavit coram Rege Achis ut haberetur in libris Regum, commemorans S. Augustinus & applicans S. Sacramento: Gusta, inquit, & vide quam suavis est Dominus, si autem non intelligis, Rex es Achis, immutabit faciem suam David, & recedet a te, & dimittet te & abiet. Quasi diceret S. Doctor, nisi tu sentias illum suavem, non inde est quod non sis suavis Dominus, sed quod ibi sic immutatus, quia tu forte constitutum muras ordinem, vis videre priusquam gustes, vis gustare priusquam te alii ablactes creaturis.

I I I. P U N C T U M.

IN Divinam igitur familiaritatem nihil oramus, seingerit, quia in humana contemptum parvum, & proinde non est illa formitanda familiaritas, non est timendum ne sic forte vel Christum contemnamus, vel ab eo cõtemnamur. Nam si recte sentimus, tantum abest ut quodjam dictum est, vel tantillum de debito detrahamus cultu, quin potius quanto magis se ipse nobis facilem praebet, tanto maiori bonitatis stupefacti miraeulo, magis eum veneremur. Et quo ille ad nos descendit demissius, eo nos illum altius supra nos elevare, summisque prosequi cogitemus honoribus. Tu es ipse Rex noster, Tu Domine susceptor meus es, gloria tua, & exaltans caput meum. Et profecto ille tam acceptam habet nostram animi propensionem, & indignam licet cordiuita-

communicationem, ac mutuam reciprocantur inter se voluntatum confessionem, ut Divo conformiter Augustino sanctus observarit Chrysostomus, idcirco præcipue Deum nos castigare, Cum nos viderit ab eis familiaritate resilientes, sic enim loquitur, & post pauca: *Cum igitur videris, dilecte, temptationem nunc quidem extingue, rursum autem anima accensam, ne animo concidas, ne refugias, sed unam spem teneas, illud intrat ipsius rationem, quod non porosus nec a Veritatu nos Deus inimicorum manibus tradat, sed studiosores & sibi magis familiariter facere volens.*

Hoc est scilicet in omni quidem negotio, sed præsertim in isto vel maxime pendendum, quid velit Deus. Nam sicut nolentem & veterem si quis proprius auderet accedere, jure is merito temeritatis penas datur; si volentem, vocantem, invitantem ad se, & flagella minantem, nisi accedas, quis nisi rebellis & arrogans ait refugere? Sic de Moysi S. Gregorius Et superbus esset si vocantem præcederet, & superbus si non sequeretur.

Quamobrem licet fidelis formidare posset anima, ne tanta Dei bonitate quantam experitur, forte aliquando abutatur, longè tamē magis reformidat, ne si merita abutendi repudiet tantam bonitatem, ipsa repudiet anima, & audiat. Egregere, & ab ipse testigia gregum & pasce agnoscos. Quod præclarus S. Bernardus in illa sponsi ad sponsam verba sic exponit, *Quia enim anima semel Domino didicit & accepit intrare ad se ipsum, & in intemis suis Dei presentiam suspirare, & querere faciem eius semper. Spiritus est enim Deus, & qui quarun: eum, oportet eos inseparabilem repetere curiositatem, dicente: Ecclesiaste. Oculi non impletur visus, nec auris auditus, audi enim hominem expertum quæ loquimur. Bonus es, inquit, Domine sperantibus in te, anima quarensite. Ab hoc bono si quis avertire sanctam illam animam conaretur, puto haud secus accepisset, quæ si se de paradiſo & ab ipso miroitu gloria conficeret deturbari. Audi adhuc & aliud similem huic: Tibi dixit cor meum, ait, exquisivit te facies mea: faciem tuam Domina regnaram. Vnde & dicebat mihi autem adhuc ad Deum bonum est. Et item loquens ad animam suam, dicens:*